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ACTA IOANNIS PAULI PP. II 

LITTERAE ENCYCLICAE 

Cunctis catholicae Ecclesiae episcopis de necessitudinis natura inter fidem et ra

tionem. 

IOANNES PAULUS PP. II 

Venerabiles in episcopatu Fratres, 

salutem et Apostolicam Benedictionem/ 

Fides et ratio binae quasi pennae videntur quibus veritatis ad contem

plationem hominis attollitur animus. Deus autem ipse est qui veritatis co

gnoscendae studium hominum mentibus insevit, suique tandem etiam co

gnoscendi ut, cognoscentes Eum diligentesque, ad plenam pariter de se ipsis 

pertingere possint veritatem (cfr Ex 33,18; Ps 27[26],8-9; 63[62],2-3; Io 14,8; 

1 Io 3,2). 

PROOEMIUM 

«NOSCE TE IPSUM» 

1. Fieri quidem potest ut, tam in Orientis orbe quam in Occidentis solis 

plaga, iter quoddam dignoscatur quod, progredientibus saeculis eo usque 

hominum genus perduxerit ut cum veritate paulatim congrediatur seque 

cum illa componat. Hoc quidem iter sic explicatum est — neque aliter ac

cidere potuit — intra prospectum quendam singularis hominum conscien

tiae: quo namque plenius res orbemque cognovit homo, eo magis ipsemet 

cognoscit se unica in sua natura, eodemque tempore instans fit interrogatio 
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de significatione rerum suaeque ipsius exsistentiae. Quidquid se nobis obicit 

veluti cognitionis nostrae argumentum, hanc ipsam ob causam evadit vitae 

nostrae elementum. Admonitio illa Tvcoöt, GSOCUTÓV in superliminari inscripta 

erat Delphis in templo, principalem ut veritatem testificantur quae minima 

omni homini sumenda erat regula quicumque inter res creatas se extollere 

cupiebat veluti « hominem » scilicet « sui ipsius cognitorem ». 

Candidus intuitus veteres in annales luculenter aliunde demonstrat, va

riis in orbis regionibus multiplici humano distinctis cultu, exsistere eodem 

tempore principales illas interrogationes quibus vita designatur hominum: 

Quis egomet sum? Unde venio? Quoque vado? Cur mala adsunt? Quid nos ma

net hanc post vitam? Haec quaesita reperiuntur in sacris Israelis scriptioni

bus, at insunt etiam scriptis Veda necnon A vesta; detegimus ea in operibus 

Confutii atque Lao-Tze, quemadmodum in praedicatione virorum Tirthan-

kara ipsiusque Buddhae; exsistunt similiter ex Homeri carminibus ac tra-

goediis Euripidis et Sophoclis, perinde ac philosophicis in Platonis et Ari-

stotelis tractatibus. Hae nempe interrogationes sunt quae ex illa communi 

profluunt inquisitione de sensu ipso quo numquam non hominis animus in-

quietatur: ex responsione vero, quae talibus redditur rogationibus, directio 

pendet quae vitae humanae est imprimenda. 

2. Aliena sane non est Ecclesia, neque esse potest, hoc ab inquirendi 

opere. Ab eo enim tempore, cum intra Paschale Mysterium postremam ac

cepit de hominis vita veritatem uti donum, facta est illa vicissim peregrina 

per semitas orbis ut Christum Iesum esse praedicet « viam veritatem et vi

tam » (cfr Io 14,6). Diversa inter officia, quae hominibus ea offerat oportet, 

unum illud nimirum esse intellegit sibi plane proprium: Veritatis diaco

niam.1 Hoc officium, una ex parte, facit ut credens ipsa communitas parti

ceps evadat communis illius operae qua homines attingere student verita

tem; 2 altera vero ex parte, obstringitur communitas illa officio ut nuntia 

fiat rerum certarum quas cognovit, licet sibi conscia sit omnem veritatem 

captam unam dumtaxat stationem esse plenam ad illam veritatem quae ul-

1 Iam primis Nostris in Litteris Encyclicis Redemptor hominis inscriptis ediximus: « Inde 
huius muneris Christi, prophetae, participes facti sumus et ex eodem munere cum eo servi-
mus veritati divinae in Ecclesia, Officium circa hanc veritatem assumptum etiam idem valet 
atque eam amare et curare, quo penitius cognoscatur, ita ut ad eam, cum tota vi salvifica, 
qua pollet, cum splendore, quo nitet, cum profunditate simul et simplicitate, quibus distin
guitur, propius accedamus». N 19: AAS 71 (1979), 306. 

2 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const, past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium 
et spes, 16. 
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tima in Dei revelatione ostendetur: « Videmus enim nunc per speculum in 

aenigmate, tunc autem facie ad faciem; nunc cognosco ex parte, tunc au

tem cognoscam, sicut et cognitus sum» (1 Cor 13,12). 

3. Multiplices sunt facultates quibus uti potest homo ut veritatum co

gnoscendarum foveat progressionem, unde exsistentiam suam humaniorem 

reddat. Inter has philosophia eminet, quae recta adiuvat ut et interrogatio 

ponatur de vitae sensu et ei responsio iam adumbretur: quapropter unum 

ipsa reperitur nobiliorum hominis munerum. « Philosophiae » vox Graecam 

ad originem « sapientiae amorem » designat. Etenim nata philosophia est at

que eo tempore enucleata quo coepit se ipsum homo interrogare de rerum 

causis iuribusque. Diversis quidem formis modisque demonstrat philosophia 

ad ipsam hominis naturam pertinere veritatis cupiditatem. Innata est eius 

menti illa proprietas ut de rerum percontetur causis etiamsi responsiones